
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/05/2019 | Edição: 91 | Seção: 1 | Página: 17

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 217, DE 13 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe

confere o Decreto n° 9.665, de 02 janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro

de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço d

funcionamento do curso

1 201714158
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANTÔNIO

EUFRÁSIO DE

TOLEDO DE

PRESIDENTE

PRUDENTE -

TOLEDO

PRUDENTE

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

TOLEDO

PRAÇA RAUL FURQUIM, 09

, VILA FURQUIM

PRESIDENTE

PRUDENTE/SP<br/>PRAÇ

RAUL FURQUIM, 09, , VIL

FURQUIM, PRESIDENT

PRUDENTE/SP<br/>

2 201801170
JORNALISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Centro

Universitário

CEUNI -

FAMETRO

IME INSTITUTO

METROPOLITANO

DE ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTIN

NERY, 3000, , CHAPADA

MANAUS/AM



3 201801044

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

80 (oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA SERRA

GAÚCHA

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

RUA MARECHA

FLORIANO, 1229, - D

1241/1242 AO FIM, PIO X

CAXIAS DO SUL/RS

4 201714339
MEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE BRASÍLIA

CENTRO DE

ENSINO

UNIFICADO DE

BRASILIA CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C

S/N, CAMPUS DO CEUB

ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

5 201714777

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Centro

Universitário

FACEX

CENTRO

INTEGRADO

PARA FORMACAO

DE EXECUTIVOS

RUA ORLANDO SILVA

2896, CAPIM MACIO

NATAL/RN

6 201714123

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário FBV

Wyden

ADTALEM

EDUCACIONAL

DO BRASIL S/A

AVENIDA JEAN EMIL

FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA

RECIFE/PE

7 201802466

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário FBV

Wyden

ADTALEM

EDUCACIONAL

DO BRASIL S/A

AVENIDA JEAN EMIL

FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA

RECIFE/PE

8 201801300

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

IBMR

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

MEDICINA DE

REABILITACAO

LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS

2603, , BARRA DA TIJUCA

RIO DE JANEIRO/RJ

9 201714122
MEDICINA

(Bacharelado)

197 (cento

e noventa

e sete)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INTA

ASSOCIACAO

IGREJA

ADVENTISTA

MISSIONARIA -

AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNI

RODRIGUES MAGALHÃES

700, DOM EXPEDITO

SOBRAL/CE

10 201710600
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

240

(duzentas

e

quarenta)

Centro

Universitário

Maurício de

Nassau de

Campina Grande

INSTITUTO

CAMPINENSE DE

ENSINO

SUPERIOR LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNI

CARVALHO DE SOUZA

S/N, UNIDADE SEDE

ESTAÇÃO VELHA, CAMPIN

GRANDE/PB

11 201818093
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

240

(duzentas

e

quarenta)

Centro

Universitário

Maurício de

Nassau de

Campina Grande

INSTITUTO

CAMPINENSE DE

ENSINO

SUPERIOR LTDA

RUA VEREADOR MANOE

UCHÔA, 237, , PALMEIRA

CAMPINA GRANDE/PB

12 201802704

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Centro

Universitário Ruy

Barbosa Wyden

ABEP -

ACADEMIA

BAIANA DE

ENSINO

PESQUISA E

EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230

PARALELA II, IMBU

SALVADOR/BA

13 201715478
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
100 (cem)

Centro

Universitário

Sudoeste

Paulista

INSTITUICAO

CHADDAD DE

ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELS

FERREIRA DA SILVA, 1001,

JARDIM EUROPA

AVARÉ/SP

14 201801359
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

ESTÁCIO FATERN

- FACULDADE

ESTÁCIO DO RIO

GRANDE DO

NORTE

SOCIEDADE

UNIVERSITARIA

DE EXCELENCIA

EDUCACIONAL

DO RIO GRANDE

DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUG

GOMES, 90, CAPIM MACIO

NATAL/RN



15 201801129
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PELOTAS

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA FERNAND

OSÓRIO, 2.301, , TRÊ

VENDAS, PELOTAS/RS

16 201709531

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

CIDADE DE

PATOS DE MINAS

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DE PATOS DE

MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELIN

KUBITSCHEK DE OLIVEIRA

1200, UNIDADE JK, CIDAD

NOVA, PATOS D

MINAS/MG

17 201709552
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

CIDADE DE

PATOS DE MINAS

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DE PATOS DE

MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELIN

KUBITSCHEK DE OLIVEIRA

1200, UNIDADE JK, CIDAD

NOVA, PATOS D

MINAS/MG

18 201714511
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

CURITIBANA

ASSOBES

ENSINO

SUPERIOR LTDA.

AVENIDA REPÚBLIC

ARGENTINA, 1.285

REPÚBLICA ARGENTINA

ÁGUA VERD

CURITIBA/PR

19 201714882

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

Faculdade de

Ciências e

Tecnologia

Paulistana

INSTITUTO

NACIONAL DE

ESPECIALIZACAO,

EDUCACAO E

QUALIFICACAO

PROFISSIONAL -

INEEQ

RUA CORDEIRO DE SILVA

165 - 185, , PARADA D

TAIPAS, SÃO PAULO/SP

20 201714260
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

HUMANAS E

SOCIAIS

FUNDACAO

CARMELITANA

MARIO PALMERIO

AVENIDA BRASIL OEST

S/N, JARDIM ZENITH 

MONTE CARMELO/MG

21 201715032

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

CONCHAS

EDUCACIONAL

ABRANGE LTDA

RUA ITAIPU, 157, , VIL

SEMINÁRIO, CONCHAS/SP

22 200908149

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE

ENSINO E

CULTURA DO

CEARÁ

ASCEC ENSINO

SUPERIOR

CEARENSE S/S/

LTDA.

AV. 13 DE MAIO, 389

UNIDADE SEDE - FÁTIMA

FÁTIMA, FORTALEZA/CE

23 201715218

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

INFORMÁTICA E

ADMINISTRAÇÃO

PAULISTA

VSTP EDUCACAO

LTDA

AVENIDA PAULISTA, 1106

7º ANDAR, CONJUNTO 7

72, 73 E 74, BELA VISTA

SÃO PAULO/SP

24 201815359
FARMÁCIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DE

JEQUIÉ

INSTITUTO

MANTENEDOR

DE ENSINO

SUPERIOR DA

BAHIA LTDA - ME

AV AVENIDA ADOLF

RIBEIRO, 357, , SÃO JUDA

TADEU, JEQUIÉ/BA

25 201802430
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

SENAC

AMAZONAS

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

RUA 10 DE JULHO, 11, 

CENTRO, MANAUS/AM



26 201802084

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE DO

LITORAL

PARANAENSE

INSTITUTO

CAICARA DE

PESQUISA E

ENSINO

SUPERIOR LTDA.

RUA JOAQUIM MENELA

DE ALMEIDA TORRES, 10

PIÇARRAS,

GUARATUBA/PR

27 201714281
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

INTERNACIONAL

DA PARAÍBA

ASPEC

SOCIEDADE

PARAIBANA DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHO

WALFREDO LEAL, 51

TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

28 201715871
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

JUIZ DE FORA

ASSOBES

ENSINO

SUPERIOR LTDA.

AVENIDA BARÃO DO RI

BRANCO, 2872, - DE 2414 

3230 - LADO PAR, CENTRO

JUIZ DE FORA/MG

29 201604552
DIREITO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

MAUÁ DE

BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA

DE PESQUISA E

EDUCACAO - ME

COLÔNIA AGRÍCOL

SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C

TAGUATINGA NORT

(TAGUATINGA),

BRASÍLIA/DF

30 201708618
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
30 (trinta)

FACULDADE

NETWORK

COLEGIO NET

WORK S/S LTDA

AVENIDA AMPÉLI

GAZZETTA, 2445, LOPE

IGLESIAS, NOV

ODESSA/SP

31 201815559

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

PITÁGORAS DO

MARANHÃO

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA SÃO LUIS REI D

FRANÇA, 32, , TURU, SÃO

LUÍS/MA

32 201817564
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

PITÁGORAS

UNIDADE

GUARAPARI

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RODOVIA JONES DO

SANTOS NEVES, 1000, 

LAGOA FUNDA

GUARAPARI/ES

33 201709733
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

SANTA MARIA

LACERDA &

GOLDFARB LTDA

- EPP

BR 230 KM, S/N, SÍTI

SERROTE, CRISTO RE

CAJAZEIRAS/PB

34 201803563

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE SÃO

SALVADOR

SEEB -

SOCIEDADE DE

ESTUDOS

EMPRESARIAIS

AVANCADOS DA

BAHIA LTDA

RUA PROFESSOR

GUIOMAR FLORENCE, 19

191 E 192 PARQUE BEL

VISTA LOTES 3 A 

QUADRA G, BROTAS

SALVADOR/BA

35 201714153

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADES

INTEGRADAS DE

TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE

ENSINO E

CULTURA DE

MATO GROSSO

DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ

2750, DISTRIT

INDUSTRIAL, TRÊ

LAGOAS/MS

36 201709727

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

UNA DE

CONTAGEM

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

DE SANTA

CATARINA

AVENIDA JOÃO CÉSAR D

OLIVEIRA, 5775, , BEATRIZ

CONTAGEM/MG



37 201803413

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

UNINABUCO

SÃO LOURENÇO

DA MATA

ASSOCIACAO DE

ENSINO

SUPERIOR

ANGLO LIDER -

AESAL

AV. ALMIRANT

TAMANDARÉ, 100, CENTRO

SÃO LOURENÇO D

MATA/PE

38 201717092
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

VALE DO

SALGADO

TCC EDUCACAO,

CIENCIA E

CULTURA LTDA -

EPP

RUA MONSENHOR FROTA

609, CENTRO, ICÓ/CE

39 201815412
MATEMÁTICA

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SAO PAULO

AV. JOÃO OLÍMPIO D

OLIVEIRA, 1561, , VIL

ASEM, ITAPETININGA/SP

40 201715427 FÍSICA (Licenciatura)
60

(sessenta)

Instituto Federal

de Educação,

Ciência e

Tecnologia do

Ceará

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

CEARA

AV. GERALDO MARQUE

BARBOSA, 567, 

VENANCIOS, CRATEÚS/CE

41 201803047

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO

SUL

RUA AVELINO ANTÔNIO D

SOUZA, 1730, , NOSS

SENHORA DE FÁTIMA

CAXIAS DO SUL/RS

42 201716505

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

(Licenciatura)

30 (trinta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

RUA ERECHIM, 860

INSTITUTO FEDERAL D

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

TECNOLOGIA

FARROUPILHA - CAMPU

PANAMBI, PLANALTO

PANAMBI/RS

43 201803511

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA

FLUMINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

FLUMINENSE.

RUA DOUTOR SIQUEIRA

273, , PARQUE DOM BOSCO

CAMPOS DO

GOYTACAZES/RJ

44 201714135

ENGENHARIA

AMBIENTAL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

ANHANGÜERA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA CEARÁ, 333, , MIGUE

COUTO, CAMPO

GRANDE/MS

45 201715212
FILOSOFIA

(Bacharelado)

70

(setenta)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DOM

BOSCO

MISSAO

SALESIANA DE

MATO GROSSO

AVENIDA TAMANDAR

6000, , JARDIM SEMINÁRIO

CAMPO GRANDE/MS

46 201714311
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CAMPINA

GRANDE

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CAMPINA

GRANDE

RUA CEL. JOÃO LEITE, 51

CENTRO, POMBAL/PB



47 201709807
CIÊNCIAS SOCIAIS

(Licenciatura)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 458

CAMPUS PASTEUR 458

URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

48 201815292
AGRONOMIA

(Bacharelado)

45

(quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA

AVENIDA 23 DE AGOSTO

860, , CENTRO, BARRA/BA

49 201803296
HISTÓRIA

(Bacharelado)
20 (vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA

RUA DA PRAINHA, 1326, 

MORADA NOBRE

BARREIRAS/BA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.

90688333753
Realce


